REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              DE 2011

(Do Sr Luis Carlos Heinze)

Solicita informações ao Senhor Ministro
de Estado do Desenvolvimento Agrário
sobre as comunidades Quilombolas
demarcadas, em fase de demarcação e
em estudo no estado do Rio Grande do
Sul.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

dos arts. 115, I – caput, e 116, do Regimento Interno desta Casa, requeiro a
Vossa Excelência sejam solicitadas as seguintes informações ao senhor
Ministro do Desenvolvimento Agrário:

1 - Quais são as comunidades quilombolas que possuem área demarcada no
estado do Rio Grande do Sul e em quais municípios estão incluídas.
2 – Qual a área dessas comunidades e quantas pessoas são beneficiadas em
cada um delas.
3 – Em caso de desapropriação, a relação completa dos proprietários.
4 – Quantas e quais são, incluindo as circunscrições, as comunidades em
estudo no Incra para serem demarcadas ou em fase de demarcação, com
detalhamento da fase em que se encontram os processos.
4- Qual a área, em hectares, de cada uma das futuras comunidades.
5- O detalhamento completo das possíveis desapropriações com o nome dos
proprietários e suas respectivas áreas em hectares.

Sala das Sessões, em         de                       de 2011

Deputado LUIS CARLOS HEINZE